Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de Novembro de 2006 (Parte Especial)26 618

Aviso n.º 420/2006

Discussão pública

Alteração da operação de loteamento urbano — Urbanização
Quinta das Marinhas, Montenegro,
Faro — Processo de obras n.º 834/06

O Dr. José Apolinário Nunes Portada, presidente da Câmara Muni-
cipal de Faro, torna público que foi deliberado, em reunião de Câmara
ordinária de 16 de Outubro de 2006:

1 — Manifestar a intenção de aprovar a alteração da operação de
loteamento titulado pelo alvará de loteamento n.º 6/89 — Urbaniza-
ção Quinta das Marinhas —, situado em Montenegro, Faro, apresen-
tada por Baltazar Manuel Caetano Mestre, JBJR — Promoção Imo-
biliária, L.da, Francisco Faustino, António Rodrigues, João Rato,
Eduardo Silva, José Alberto Gonçalves, Casimiro Santos, José Barra e
Ilídio Jesus, e que incide sobre os lotes 3, 8, 17, 25, 26, 27, 28, 29,
50 e 51.

2 — Proceder à abertura de um período de discussão pública do
loteamento atrás citado, conforme o previsto no n.º 1 do artigo 22.º
do regime jurídico da urbanização e da edificação, Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de
4 de Junho, podendo os interessados consultar o processo na Secreta-
ria de Obras Particulares desta Câmara Municipal e apresentar por
escrito as suas reclamações, observações ou sugestões, devendo as
mesmas ser dirigidas ao presidente da Câmara Municipal de Faro e
remetidas pelo correio ou entregues no local acima indicado, durante
o período de discussão pública. Este iniciar-se-á oito dias após a pu-
blicação deste aviso no Diário da República e terá a duração de
15 dias de acordo com o n.º 3 do artigo atrás referido.

7 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, José
Apolinário. 1000307725

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.º 467/2006

Por meu despacho de 6 de Novembro, nomeei definitivamente para
a categoria de arquitecto de 2.ª classe Luís Miguel de Aveiro dos San-
tos Costa, na sequência de aprovação no estágio do respectivo con-
curso externo de ingresso, aberto por aviso publicado no Diário da
República, 3.ª série, n.º 90, de 16 de Abril de 2004.

7 de Novembro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presi-
dente da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307768

Aviso n.º 468/2006

Por despacho do presidente da Câmara de 1 de Agosto de 2006,
foi Nélson Jesus Rodrigues Bettencourt, técnico superior de 1.ª classe
do quadro de nomeação definitiva da Escola Básica e Secundária do
Porto Moniz, nomeado para o cargo de director do Departamento de
Protecção Civil e Bombeiros, em regime de substituição, nos termos
da alínea a) do n.º 1 do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20
de Abril, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de
Junho, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redac-
ção da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, atendendo que possui os
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo (licenciatura,
seis anos de experiência profissional na carreira de técnico superior,
bem como competência técnica e aptidão para o exercício de fun-
ções de direcção, coordenação e controlo).

A nomeação foi feita por urgente conveniência de serviço, produ-
zindo efeitos a partir de 1 de Agosto de 2006.

25 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presiden-
te da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307769

Aviso n.º 469/2006

Considerando que foi publicitado no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 64, de 30 de Março de 2006, no jornal O Público, de 31 de
Março de 2006, e na bolsa de emprego público no dia 4 de Abril, com
a referência OE200604/0053, a intenção de a Câmara Municipal do
Funchal efectuar o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau, chefe de divisão de Arquivos (Departamento Administrati-
vo), nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

com a redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril;

Considerando que, terminado o prazo para apresentação de candi-
daturas a 20 de Abril de 2006, se verificou que foi admitida apenas a
candidatura Maria da Graça Carvalho Amaral, técnica superior de
arquivo de 1.ª classe do quadro de pessoal da Câmara Municipal do
Funchal;

Considerando que o júri de selecção, após efectuar a avaliação cur-
ricular e a entrevista pública de selecção, em acta de 28 de Julho de
2006, propôs a nomeação da candidata Maria da Graça Carvalho
Amaral para o cargo de chefe de divisão de Arquivos, atendendo que
reúne os requisitos definidos no artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
conjugado com o artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril,
e possui o currículo, o perfil e a experiência adequados para o desem-
penho do cargo, designadamente por toda a sua experiência pro-
fissional, como técnica superior, ter decorrido na área do cargo a
prover:

Usando da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no n.º 8 do
artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que
lhe foi conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado
com o artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Ju-
nho, nomeio a técnica superior de arquivo de 1.ª classe Maria da Graça
Carvalho Amaral para exercer o cargo de chefe de divisão de Arqui-
vos do Departamento Administrativo, em comissão de serviço, pelo
período de três anos.

A nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, produ-
zindo efeitos à data do despacho.

Data do despacho de nomeação — 1 de Agosto de 2006.
Data da aceitação da nomeação — 1 de Agosto de 2006.

Nota relativa ao currículo académico e profissional
da nomeada

Dados pessoais:

Nome — Maria da Graça Carvalho Amaral;
Data de nascimento — 17 de Agosto de 1967.

Formação académica:

Licenciatura em História, pela Universidade Autónoma de Lisboa,
concluída em Fevereiro de 1993;

Curso de especialização em Ciências Documentais, variante de
Arquivo, pela Universidade Autónoma de Lisboa, concluído em Se-
tembro de 1998.

Experiência profissional:

Ingressou na carreira de técnico superior de arquivo, na categoria
de técnico superior de 2.ª classe, em 22 de Julho de 1999, do quadro
de pessoal do Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo;

Iniciou funções na Divisão de Arquivos da Câmara Municipal do
Funchal em 5 de Setembro de 2002, em regime de requisição;

A 27 de Fevereiro de 2004 ingressou no quadro de pessoal da Câ-
mara Municipal do Funchal, na categoria de técnico superior de
1.ª classe, da carreira de técnico superior de arquivo.

25 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307770

Aviso n.º 470/2006

Considerando que foi publicitado no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 64, de 30 de Março de 2006, no jornal O Público, de 31 de
Março de 2006, e na bolsa de emprego público no dia 4 de Abril, com
a referência OE200604/0057, a intenção de a Câmara Municipal do
Funchal efectuar o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau, chefe de divisão de Estudos de Obras Municipais (Departa-
mento de Planeamento Estratégico), nos termos do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi confe-
rida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril;

Considerando que, terminado o prazo para apresentação de candi-
daturas a 20 de Abril de 2006, se verificou que foi entregue apenas a
candidatura de Jorge Afonso Correia Pinto Pereira Freitas, engenhei-
ro do território de 1.ª classe do quadro de pessoal da Câmara Munici-
pal do Funchal;

Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 26 619

Considerando que o júri de selecção, após efectuar a avaliação cur-
ricular e a entrevista pública de selecção, em acta de 28 de Julho de
2006, propôs a nomeação do candidato Jorge Afonso Correia Pinto
Pereira Freitas para o cargo de chefe de divisão de Estudos de Obras
Municipais, atendendo que reúne os requisitos definidos no artigo 20.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/
2005, de 30 de Agosto, conjugado com o artigo 9.º do Decreto-Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, e possui o currículo, o perfil e a expe-
riência adequados para o desempenho do cargo, designadamente pela
sua experiência profissional na área do cargo a prover, sendo de va-
lorizar o seu conhecimento da realidade autárquica, uma vez que exerce
funções na Câmara Municipal do Funchal desde 15 de Janeiro de 2001:

Usando da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, delegada por despacho do presidente
da Câmara de 7 de Novembro de 2005, e ao abrigo do disposto no
n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, com a redac-
ção que lhe foi conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, con-
jugado com o artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7
de Junho, nomeio o engenheiro do território de 1.ª classe Jorge Afonso
Correia Pinto Pereira Freitas para exercer o cargo de chefe de divi-
são de Estudos de Obras Municipais do Departamento de Planeamen-
to Estratégico, em comissão de serviço, pelo período de três anos.

A nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, produ-
zindo efeitos à data do despacho.

Data do despacho de nomeação — 1 de Agosto de 2006.
Data da aceitação da nomeação — 1 de Agosto de 2006.

Nota relativa ao currículo académico e profissional
do nomeado

Dados pessoais:

Nome — Jorge Afonso Correia Pinto Pereira;
Data de nascimento — 14 de Abril de 1972.

Formação académica:

Licenciatura em Engenharia do Território, pelo Instituto Superior
Técnico, da Universidade Técnica de Lisboa, concluída em Julho de
1998;

Curso de especialização em Urbanística e Gestão do Território, pelo
Instituto Superior Técnico, da Universidade Técnica de Lisboa, con-
cluído em Junho de 2004.

Experiência profissional:

Iniciou funções na Câmara Municipal do Funchal em 12 de Julho
de 1999, com a categoria de engenheiro do território de 2.ª classe,
em regime de contrato de trabalho a termo certo;

A 15 de Janeiro de 2001 foi admitido como estagiário da carreira
de engenheiro do território, em regime de contrato administrativo de
provimento;

Ingressou no quadro de pessoal da Câmara Municipal do Funchal
em 8 de Abril de 2002, com a categoria de engenheiro do território
de 2.ª classe;

Foi promovido para a categoria de engenheiro do território de
1.ª classe em 3 de Maio de 2004.

25 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307771

Aviso n.º 471/2006

Considerando que foi publicitado no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 64, de 30 de Março de 2006, no jornal O Público, de 31 de
Março de 2006, e na bolsa de emprego público no dia 4 de Abril, com
a referência OE200604/0056, a intenção de a Câmara Municipal do
Funchal efectuar o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau, director do Gabinete de Informação Geográfica (Departa-
mento de Planeamento Estratégico), nos termos do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi confe-
rida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril;

Considerando que, terminado o prazo para apresentação de candi-
daturas a 20 de Abril de 2006, se verificou que foi entregue apenas a
candidatura de Luísa Raquel Viana Brazão, técnica superior assessora
(geografia) do quadro de pessoal da Câmara Municipal do Funchal;

Considerando que o júri de selecção, após efectuar a avaliação cur-
ricular e a entrevista pública de selecção, em acta de 28 de Julho de

2006, propôs a nomeação da candidata Luísa Raquel Viana Brazão
para o cargo de directora do Gabinete de Informação Geográfica, aten-
dendo que reúne os requisitos definidos no artigo 20.º da Lei n.º 4/
2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30
de Agosto, conjugado com o artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, e possui o currículo, o perfil e a experiência adequados
para o desempenho do cargo, designadamente pela sua experiência
profissional na área do cargo a prover, sendo de valorizar o exercício
de funções naquele cargo entre 2 de Maio de 2000 e 30 de Setembro
de 2004 e o seu conhecimento da realidade autárquica, atendendo que
exerce funções na Câmara Municipal do Funchal desde 5 de Agosto
de 1996:

Usando da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, delegada por despacho do presidente
da Câmara de 7 de Novembro de 2005, e ao abrigo do disposto no
n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, com a redac-
ção que lhe foi conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, con-
jugado com o artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7
de Junho, nomeio a técnica superior assessora (geografia) Luísa Ra-
quel Viana Brazão para exercer o cargo de directora do Gabinete de
Informação Geográfica do Departamento de Planeamento Estratégi-
co, em comissão de serviço, pelo período de três anos.

A nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, produ-
zindo efeitos à data do presente despacho.

Data do despacho de nomeação — 1 de Agosto de 2006.
Data da aceitação da nomeação — 1 de Agosto de 2006.

Nota relativa ao currículo académico e profissional
da nomeada

Dados pessoais:

Nome — Luísa Raquel Viana Brazão Lopes;
Data de nascimento — 28 de Outubro de 1970.

Formação académica:

Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional, pela Faculda-
de de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa,
concluída em Setembro de 1993;

Curso de especialização em Gestão Urbanística, pelo Centro de
Estudos e Formação Autárquica de Coimbra, concluído em Maio de
1997.

Experiência profissional:

Iniciou funções no Departamento de Planeamento Estratégico da
Câmara Municipal do Funchal em 1 de Junho de 1994, com a catego-
ria de técnica superior de 2.ª classe, em regime de contrato de traba-
lho a termo certo;

A 5 de Agosto de 1996 foi admitida como estagiária da carreira de
técnico superior (área de geografia), em regime de contrato adminis-
trativo de provimento;

Ingressou no quadro de pessoal da Câmara Municipal do Funchal
em 2 de Fevereiro de 1998, com a categoria de técnica superior de
2.ª classe (área de geografia);

Foi promovida para a categoria de técnico superior de 1.ª classe
em 7 de Dezembro de 1998 e para a categoria de técnica superior
principal em 3 de Julho de 2002;

Exerceu funções dirigentes como directora do Gabinete de Infor-
mação Geográfica desde 2 de Dezembro de 1998 em regime de subs-
tituição e desde 2 de Maio de 2000 em regime de comissão de serviço;

Exerceu funções dirigentes como directora do Departamento de
Planeamento Estratégico desde 1 de Outubro de 2004 em regime de
substituição e desde 11 de Abril de 2005 a 2 de Abril de 2006 em
regime de comissão de serviço;

Em 3 de Abril de 2006 foi nomeada para o cargo de directora do
Gabinete de Informação Geográfica, em regime de substituição.

25 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307772

Aviso n.º 472/2006

Considerando que foi publicitado no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 64, de 30 de Março de 2006, no jornal O Público, de 31 de
Março de 2006, e na bolsa de emprego público no dia 4 de Abril, com
a referência OE200604/0054, a intenção de a Câmara Municipal do
Funchal efectuar o provimento do cargo de direcção intermédia de